1

1

Prefeitura Municipal de Nobres
Estado de Mato Grosso

03.424.272/0001-07

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,
Jardim Paraná CEP: 78.460-000 Nobres – MT   (65) 3376-4200 – CNPJ

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E JULGAMENTO
Licitação – Pregão Nº 78/2020

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 08h00, reuniram-se na sala de

licitação da Prefeitura Municipal de Nobres - MT a Pregoeira Suplente Sra. Quézia da Rosa

Ferreira, juntamente com os membros da Comissão de Apoio, composta pelo Sr. José Carlos

da Silva e Sr. Yuri Fernando Leite da Silva, designados pela portaria nº 274/2020, para

analisar e julgar as propostas referentes ao PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 78/2020,

Prestação De Serviços Funerários Com Fornecimento De Urnas Para Atender A Secretaria

Municipal De Assistência Social. Dando início aos trabalhos a Pregoeira cumprimentou a

todos os presentes e Declarou Aberta a sessão. Compareceram à sessão as empresas:

OLIVEIRA E MENDONÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 08.002.448/0001-56, sendo

representada pelo Sr. Jean Carlos da Silva, portador do CPF nº. 962.273.621-15, F B

GUARNIERI EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n°. 36.480.863/0001-50, sendo representada

pelo Sr. Flávio Batista Guarnieri, portadora do CPF nº. 003.618.451-97, todos devidamente

identificados, conforme Contrato Social e Procuração, os quais juntam-se cópia aos autos.

Tendo sido identificadas as empresas participantes e seus representantes a pregoeira solicitou

a entrega dos envelopes de propostas, conforme o estipulado no Edital a Pregoeira passou a

vistar os envelopes, verificando seus fechos, sua conformidade e sigilo. Assim também

procederam os membros da Comissão de Apoio e os representantes presentes, a pregoeira deu

início a fase dos lances todos em anexo. Durante a fase de lances as empresas apresentaram

preço inexequível para os itens SERVICO DE TRANSLADO FUNERARIO, URNA PARA

SEPULTAMENTO ADULTO e URNA PARA SEPULTAMENTO INFANTIL, sendo R$ 0,01 (um centavo)

apresentado pela empresa OLIVEIRA E MENDONÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº.

08.002.448/0001-56 e R$ 0,00 (zero centavos) apresentado pela empresa F B GUARNIERI

EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n°. 36.480.863/0001-50, para o item URNA PARA

SEPULTAMENTO TAMANHO ESPECIAL a empresa OLIVEIRA E MENDONÇA LTDA,

inscrita no CNPJ nº. 08.002.448/0001-56, apresentou lance final de R$ 0,99 (noventa e nove

centavos) e a empresa F B GUARNIERI EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n°.

2

2

Prefeitura Municipal de Nobres
Estado de Mato Grosso

03.424.272/0001-07

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,
Jardim Paraná CEP: 78.460-000 Nobres – MT   (65) 3376-4200 – CNPJ

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br

36.480.863/0001-50, lance final de R$ 0,01 (um centavo). Utilizando-se do art. 48,  § 3o  que

prevê Não se admitirá proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de

valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos

respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites

mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante,

para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração, a pregoeira juntamente com a

comissão não aceita e decide desclassificar a proposta final das empresas. Foi indagado sobre

a intenção de interpor recurso, a empresa F B GUARNIERI EIRELI - ME, inscrita no CNPJ

n°. 36.480.863/0001-50 manifestou intenção quanto a desclassificação de suas propostas,

alegando que tem condições de fornecer tanto o translado como as urnas com os valores

apresentados na sessão.  Desta forma sai a empresa recorrente intimada a, no prazo (três) dias

apresentar suas razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para

apresentar contra-razões em igual número de dias. Pregoeira pediu a Comissão de Apoio e os

representantes das empresas que assinassem ao final da ata, dando ciência.

Quézia da Rosa Ferreira
Pregoeira Suplente

José Carlos da Silva

Membro

Yuri Fernando Leite da Silva
                                                         Membro

OLIVEIRA E MENDONÇA LTDA

CNPJ nº. 08.002.448/0001-56
Sr. Jean Carlos da Silva
CPF nº. 962.273.621-15

F B GUARNIERI EIRELI – ME

CNPJ n°. 36.480.863/0001-50
Sr. Flávio Batista Guarnieri

CPF nº. 003.618.451-97